II « w
.J
U
::l

« z
u «
...J Cl
ID II
-:::J W
(I. Z w UJ II

W UI « O « O .J I-« « z « () O z
U <UJ

O «
({) z
w O II
(I. o«

IJ)
IJ)

~
~
O
u

i

,

ATA DA DUOCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SE
GUNDA (282a. ) SESSÃO DA COMISSÃO DELI
BERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE E:-
NERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM 15
DE MARÇO DE 1968, SEXTA -FEIRA, COM
INíCIO ÀS 10:20 HORAS.

Aos quinze dias do mês de março de mil novecentos e

sessenta e oito, às dez horas e vinte minutos, realizou - se na sede da COMISSÃO NA-

CIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, à Rua General Severiano, número noventa, segundo

andar, a Duocentésima Octogésima Segunda (282a.) sessão da COMISSÃO DELIBERATI-

VA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidência do Professor

URIEL DA COSTA RIBEIRO, e com a presença dos Senhores Membros, Professôres

PAULO RIBEIRO DE A"RRUDA, JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS e HERVÁSIO

GUIMARÃES DE CARVALHO. APROVAÇÃO DE ATA - Foi lida e aprovada a ata da

duocentésima octogésitna primeira (281 . a) sessão. APLICAÇÃO DE RECURSOS PRÓ

PRIOS PARA O ORÇAMENTO DE 1968 - PROTOCOLO SEP NQ 579{68 - A Comissão

Deliberativa aprovou o Quadro de Recursos Próprios para o Orçamento de mil nove-

centos e sessenta e oito, reconhecendo, entretanto, que não podendo fugir à classifica -

ção das rubricas orçamentárias previstas para o corrente ano. deliberou o seguinte: 1)

A expressão mil setecentos e onze - Pesquisas sôbre energia nuclear entende -se no ca

so o que é destinado ao IIdesenvolvimento das aplicações da Energia Nuclear "; 2) a ex

pressão mil setecentos e quinze - Administração da CNEN entende - se por atos e provi

dências administrativas associadas ao IIdesenvolvimento de aplicações da Energia Nu -

clear"; 3) - Em consonância com o artigo dezenove da Lei número quatro mil cento e

dezoito. continuarão as despesas a serem movimentadas pela Comissão Deliberativa. 4)

Ficou deliberado taznbém que sejazn tomadas medidas de natureza administrativas no sen

tido de ser estabelecida com adequação a linguagem orçaznentária relativa a êsse artigo

da Lei. para os próximos exerc{cios . PLANO DE MISSÕES CIENTÍFICAS FRANCESAS

P~"):-/j :

..... ~_ ...... .
1'1>1>. 1"" do p, • • ldenl. )

•

«
u
-.J
ID
-:J
!l
W
o:
«
o
«
0 z
<W
O
If)
w
o:
!l

a:
<!
W
..J
U
:J z
<!
t!l
a:
w
Z
W
W
o
..J
<!
Z
O
U
<!
Z

O o«
I/)
I/)

::!
::!
O
U

(J)

«
I-
«

,
" ,
u
.,;
o
>

Ata da Duocentésima Octogésima Segunda (282a. ) sessão da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear. realizada em 15 de março de 1968, sexta - feira,
com inicio ~s 10:20 horas.

FRANCESAS QUE VIRÃO AO BRASIL NO DECORRER QE 1968 - PROTOCOLOSEP N9

580/68 - A Comissão Deliberativa aprovou o plano àpresentado e estabeleceu uma di~

ria de vinte dólares (US$20, 00) para cada um dos técnicos previstos na Missão. Auxf-

LIO PARA A ESCOLA DE ENGENHARIA - CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR DA UNIVER

SIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - PROCESSO N9 336{67 - A Comissão

Deliberativa aprovou o auxÚio solici$ado, no valor de setenta e sete mil oitocentos cru

zeiros novos (NCr$77. 800, 00). :ENCERRAMENTO - A sessão foi encerrada às 12:15

hor as e para constar foi l avrada a presente Ata que, após lida e julgada confor me vai a§.

sinada pelo Senhor P r esidente e Senhores Memb J.'os presente~.

•

DISTRIBUIÇÃO: ,
01 - (Original) - Livro de Atas
02 - (Cópia ) - Presidente CNEN

p~~

-~yj.~~~.
'---

03 - (Cópia ) - Professor Hervásio Guimarães de Carvalho
04 - (Cópia ) - Professor José Raymundo de Andrade Ramos
05 - (Cópia r - P'lIofessor Paulo Ribeiro de Arruda
06 - (Cópia r - Arquivo

!ral,

-

FL. n.O •• .••.••. •• .•••• , ..